
  

 
 
 
 
 

Instituto Tecnológico de la Producción - Av. República de Panamá 3418 - San Isidro T. (511) 680-2150 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

 
 
 

RESOLUCIÓN OFICINA DE ADMINISTRACIÓN N°       -2024-ITP/OA 
 
 
 

 
 
 

VISTO: 
 
El Memorando Nº001026-2024-ITP/OTI de fecha 

27 de agosto de 2024, Memorando Nº 966-2024-ITP/OTI de fecha 19 de agosto de 
2024, Memorando Nº 793-2024-ITP/OTI de fecha 12 de julio de 2024, el Informe 
Técnico N°00093-2024-ITP/JRV-OTI de fecha 27 de agosto del 2024, el Informe 
Técnico N°00084-2024-ITP/JRV-OTI de fecha 19 de agosto del 2024, el Informe 
Técnico N°00067-2024-ITP/JRV-OTI de fecha 10 de julio del 2024, de la Oficina de 
Tecnologías de la Información; el Informe N° 2743-2024-ITP/OA-ABAST, del 27 de 
agosto de 2024, de la Coordinación de Abastecimiento, y; 
 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 92, 
modificado por el Decreto Legislativo N° 1451, se crea el Instituto Tecnológico de la 
Producción (ITP), en cuyo artículo 1 establece que es un Organismo Técnico 
Especializado adscrito al Ministerio de la Producción, con personería jurídica de 
derecho público interno, el cual tiene a su cargo la coordinación, orientación, 
concertación y calificación de los Centros de Innovación Productiva y Transferencia 
Tecnológica-CITE; 

 
Que, el Decreto Supremo N° 082-2019-EF que 

aprobó el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y sus modificatorias, establecen 
normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten y 
a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en  las 
contrataciones de bienes, servicios y obras, de tal manera que éstas se efectúen 
en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitiendo 
así el cumplimiento de los fines públicos y tengan una repercusión positiva en las 
condiciones de vida de los ciudadanos; 

 
Que, el numeral 7.1 de la Directiva N° 004-2016-

OSCE/CD señala que la estandarización debe responder a criterios técnicos y 
objetivos que la sustenten, a fin de garantizar la funcionalidad, operatividad o valor 
económico del equipamiento o infraestructura preexistente de la Entidad; 

 
Que, el numeral 7.2 de la aludida Directiva detalla 

los presupuestos que deben verificarse para que proceda la estandarización, son 
los siguientes: “a) La Entidad posee determinado equipamiento o infraestructura, 
pudiendo ser maquinarias, equipos, vehículos, u otro tipo de bienes, así como ciertos 



  

 
 
 
 
 

Instituto Tecnológico de la Producción - Av. República de Panamá 3418 - San Isidro T. (511) 680-2150 

servicios especializados; b) Los bienes o servicios que se requiere contratar son 
accesorios o complementarios al equipamiento o infraestructura preexistente, e 
imprescindibles para garantizar la funcionalidad, operatividad o valor económico 
de dicho equipamiento o infraestructura”; 

 
Que, el numeral el numeral 7.3 de la Directiva, 

establece que cuando en una contratación en particular el área usuaria — aquella 
de la cual proviene el requerimiento de contratar o que, dada su especialidad y 
funciones, canaliza los requerimientos formulados por otras dependencias — 
considere que resulta inevitable definir el requerimiento haciendo referencia a 
fabricación o procedencia, procedimiento de fabricación, marcas, patentes tipos, 
origen o producción determinados o descripción que oriente la contratación hacia 
ellos, deberá elaborar un informe técnico de estandarización debidamente 
sustentado, el cual contendrá como mínimo lo siguiente: “a) La descripción del 
equipamiento o infraestructura preexistente de la Entidad. b) De ser el caso, la 
descripción del bien o servicio requerido, indicándose la marca o tipo de producto, 
así como las especificaciones técnicas o términos de referencia, según 
corresponda. c) El uso o aplicación que se le dará al bien o servicio requerido. d) 
La justificación de la estandarización, donde se describa objetivamente los aspectos 
técnicos, la verificación de los presupuestos de la estandarización antes señalados 
y la incidencia económica de la contratación. e) Nombre, cargo y firma de la persona 
responsable de la evaluación que sustenta la estandarización del bien o servicio, y 
del jefe del área usuaria. f) La fecha de elaboración del informe técnico”; 

 
Que, mediante Informe Técnico N°00067-2024-

ITP/JRV-OTI, de fecha 10 de julio del 2024, la Oficina de Tecnología, solicita la 
aprobación de Estandarización para la Contratación de Servicio de Suscripción de Software 
de Sketchup o Equivalente, por un periodo de TRES (03) años; 

 
Que, en el mencionado informe se brinda el 

sustento de la necesidad de Estandarización para la Contratación de Servicio de 
Suscripción de Software de Sketchup o Equivalente, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 004-2016-OSCE/CD y, a fin de garantizar  su 
funcionamiento, debido a que sin este módulo no se podría generar la comunicación 
entre usuarios ni usar sus herramientas colaborativas y la continuidad de las 
actividades del ITP; y que se encuentran detallados en el Informe Técnico N°00084-
2024-ITP/JRV-OTI y el Informe Técnico N°00093-2024-ITP/JRV-OTI; 

 
Que, adicionalmente a lo expuesto; se establece 

que la vigencia de la estandarización será de tres (03) años, contados a partir del 
día siguiente de su aprobación, la que se encontrará sujeta a las condiciones que 
la determinaron; por lo que, en caso de variar las mismas, se informará tal hecho a 
la Coordinación de Abastecimiento, quedando sin efecto la aludida estandarización; 

 
Que, con Informe N° 2743-2024-ITP/OA-ABAST 

de fecha 27 de agosto de 2024, la Coordinación de Abastecimiento concluye que 
se ha sustentado técnicamente la necesidad de llevar a cabo una Estandarización 
para la Contratación de Servicio de Suscripción de Software de Sketchup o 
Equivalente, debido a que sin este módulo no se podría generar la comunicación 
entre usuarios ni usar sus herramientas colaborativas y la continuidad de las 
actividades del ITP; y que se encuentran detallados en el Informe Técnico N°00093-
2024-ITP/JRV-OTI;  

 
 



  

 
 
 
 
 

Instituto Tecnológico de la Producción - Av. República de Panamá 3418 - San Isidro T. (511) 680-2150 

Que, la estandarización no supone la existencia 
de un proveedor único en el mercado nacional, es decir, el hecho que una Entidad 
apruebe un proceso de estandarización no enerva la posibilidad de que en el 
mercado pueda existir más de un proveedor, con lo cual, en principio, la Entidad se 
encontraría obligada a efectuar un procedimiento de selección para determinar al 
proveedor con el cual celebrará contrato, conforme lo mencionado en el numeral 
7.6 de la Directiva N°004-2016-OSCE/CD; 

 
Que, el numeral 7.4 de la Directiva N° 004-2016-

OSCE/CD indica que la estandarización de los bienes o servicios a ser contratados 
será aprobada por el titular de la Entidad sobre la base del informe técnico de 
estandarización emitido por el área usuaria, la misma que deberá efectuarse por 
escrito, mediante resolución o instrumento que haga sus veces y publicarse en la 
página web de la Entidad al día siguiente de producida su aprobación, contando con 
dicha facultad -por delegación- la Oficina de Administración, conforme se indica en 
el literal b) del numeral 4.1 del artículo 4 de la Resolución Ejecutiva N°041-2024-
ITP/DE; 

Con el visto de la Coordinación de 
Abastecimiento, y de conformidad con el Decreto Supremo N° 082-2019-EF que 
aprobó el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, así 
como sus normas modificatorias; y la Resolución Ejecutiva Nº 041-2024-ITP/DE, 
que aprueba la delegación de facultades en materia de Contrataciones del Estado; 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTICULO 1°. – Aprobar la Estandarización para 

la Contratación de Servicio de Suscripción de Software de Sketchup o Equivalente, 
por cumplir con los numerales 7.2 y 7.3 de la Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD 
“Lineamiento para la contratación en la que se hace referencia a determinada marca 
o tipo en particular”. 

ARTÍCULO 2º.– La estandarización a que se 
refiere el artículo precedente es aprobada por un período de tres (03) años, 
contados a partir del día siguiente de su aprobación, precisándose que en caso de 
variar las condiciones que determinaron la presente estandarización, la presente 
aprobación quedará sin efecto. 

ARTICULO 3°. – Notificar la presente resolución 
a la Oficina de Tecnologías de la Información, a fin de que ésta verifique durante el 
periodo de vigencia de la presente estandarización, si se mantienen las condiciones 
que determinaron su aprobación. 

 
ARTICULO 4°. – Disponer que la Oficina de 

Tecnologías de la Información efectúe la publicación de la presente Resolución en 
el Portal Institucional del Instituto Tecnológico de la Producción, al día siguiente de 
emitida la presente aprobación. 
 
 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
ISABEL SUSANA LOMPARTE CRUZ 

Jefa de la Oficina de Administración 
Instituto Tecnológico de la Producción 


		2024-08-28T12:42:04-0500
	MOLINA CERECEDA Alan Alex FAU 20131369477 soft
	Doy V° B°


		2024-08-28T15:01:28-0500
	BERMUDEZ CORZANO Nestor Dino Giuseppe FAU 20131369477 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN OFICINA DE ADMINISTRACIÓN N° 000139-2024-ITP/OA
	2024-08-28T15:03:50-0500
	San Isidro
	LOMPARTE CRUZ Isabel Susana FAU 20131369477 soft
	Soy el autor del documento




